



## ಮುಖ್ಯ ಚುನಾವಣಾಧಿಕಾರಿಗಳ ಕಛೇರಿ, ಕರ್ನಾಟಕ

ನಿರ್ವಾಚನ ನಿಲಯ, ಶೇಷಾದ್ರಿ ರಸ್ತೆ, ಬೆಂಗಳೂರು-560001. ದೂರವಾಣಿ : 080-22224212

ಸಂಖ್ಯೆ: ಸಿಆಸುಇ 16 ಮಾಸೆ 2018

ದಿನಾಂಕ: 17-04-2018

### ಪತ್ರಿಕಾ ಟಿಪ್ಪಣಿ

ಜಿಲ್ಲಾ ಚುನಾವಣಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಹಾಗೂ ಜಿಲ್ಲಾ ಪೊಲೀಸ್ ವರಿಷ್ಠಾಧಿಕಾರಿಗಳಿಂದ ಸಂಗ್ರಹಿಸಿದ ಮಾಹಿತಿಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಮಾದರಿ ನೀತಿ ಸಂಹಿತೆ ಉಲ್ಲಂಘನೆ ಮತ್ತು ಕಾನೂನು ಮತ್ತು ಸುವ್ಯವಸ್ಥೆ ಜಾರಿ ಕುರಿತಾದ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆ.

#### ಮಾದರಿ ನೀತಿ ಸಂಹಿತೆ

1,156 ಫ್ಲೈಯಿಂಗ್ ಸ್ಕ್ವಾಡ್ಸ್ ಮತ್ತು 1,255 ಸ್ಪಾಟಿಕ್ ಸರ್ವೆಲೆನ್ಸ್ ಟೀಮ್‌ಗಳು ಸಕ್ರಿಯವಾಗಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿವೆ. ಮಾದರಿ ನೀತಿ ಸಂಹಿತೆ ಜಾರಿಗಾಗಿ ರಚಿಸಿದ ಫ್ಲೈಯಿಂಗ್ ಸ್ಕ್ವಾಡ್ಸ್ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಮಾದರಿ ನೀತಿ ಸಂಹಿತೆ ತಂಡಗಳು 12537 ಗೋಡೆಬರಹಗಳು, 17693 ಪೋಸ್ಟರ್‌ಗಳು ಮತ್ತು 7,711 ಬ್ಯಾನರ್‌ಗಳನ್ನು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸ್ಥಳಗಳಿಂದ ತೆಗೆದುಹಾಕಲಾಗಿದೆ ಹಾಗೂ Karnataka Open Places (Provision of Disfigurement) Act 1981 ಪ್ರಕಾರ 6 ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ನೋಂದಾಯಿಸಲಾಗಿದೆ. ಖಾಸಗಿ ಜಾಗಗಳಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟಾರೆ 6,866 ಗೋಡೆ ಬರಹ, 7,949 ಪೋಸ್ಟರ್‌ಗಳು ಮತ್ತು 2,543 ಬ್ಯಾನರ್‌ಗಳನ್ನು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸ್ಥಳಗಳಲ್ಲಿ ತೆಗೆದುಹಾಕಲಾಗಿದೆ.

ಇದಲ್ಲದೇ, ಕಳೆದ 24 ಗಂಟೆಗಳಲ್ಲಿ 11,02,680/- ರೂ.ಗಳ ನಗದು, ರೂ. 18,00,000/- ಮೌಲ್ಯದ 1 ವಾಹನಗಳು ಮತ್ತು ರೂ.3,66,000/- ಮೌಲ್ಯದ 18 ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್ ಬ್ಯಾಗ್ಸ್ (ಎಂಇಪಿ ಪಾರ್ಟಿ), ರೂ.1,20,000/-ದ 3000 ಶಾಲ್‌ಗಳು, ರೂ.3,40,000/- ಮೌಲ್ಯದ 340 ಕುಕ್ಕರ್‌ಗಳು, ರೂ.1,08,900/- ಮೌಲ್ಯದ 242 ಸೀರೆಗಳನ್ನು ವಶಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ. ಒಟ್ಟಾರೆ ರೂ.21,35,71,660/- ನಗದು , ರೂ. 1,76,80,000/- ಮೌಲ್ಯದ 7 ಕೆ.ಜಿ. 503 ಗ್ರಾಂ ಚಿನ್ನ, ರೂ. 11,47,200/- ಮೌಲ್ಯದ ಬೆಳ್ಳಿ, 4.5 ಲೀಟರ್ ಮದ್ಯ, ವಾಹನಗಳು ಮತ್ತಿತರ ವಸ್ತುಗಳು ಸೇರಿದಂತೆ ರೂ. 1,63,92,072/- ಮೌಲ್ಯದ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ಸ್ಪಾಟಿಕ್ ಸರ್ವೆಲೆನ್ಸ್ ತಂಡಗಳು ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಹಾಕಿಕೊಂಡಿವೆ.

ಅಲ್ಲದೇ, ಕಳೆದ 24 ಗಂಟೆಗಳಲ್ಲಿ ಫ್ಲೈಯಿಂಗ್ ಸ್ಕ್ವಾಡ್‌ಗಳು ರೂ.2,38,380/- ನಗದು, ರೂ.2766/- ಮೌಲ್ಯದ 8.01 ಲೀ. ಮದ್ಯ , ರೂ.5,00,000/- ಮೌಲ್ಯದ 2 ವಾಹನಗಳು, ರೂ. 8,210/- ಮೌಲ್ಯದ 4 ಗ್ಯಾಸ್ ಸ್ಟೋವ್ ಮತ್ತು 6 ಪಾತ್ರೆ ಸಾಮಗ್ರಿ, 100 ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್ ತಟ್ಟೆಗಳು, ರೂ.81,000/- ಮೌಲ್ಯದ 43 ಅಲ್ಯುಮಿನಿಯಂ ಬಕೆಟ್‌ಗಳು, 32 ಇಡ್ಲಿ ಪಾತ್ರೆ ಇತ್ಯಾದಿ, ರೂ.2000/- ಮೌಲ್ಯದ ಮರಳು , ರೂ.2,00,000/- ಮೌಲ್ಯದ 85 ಇಳಕಲ್ ಸೀರೆಗಳನ್ನು ವಶಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ. ಒಟ್ಟಾರೆ ರೂ.1,71,35,357/- ನಗದು , ರೂ.13,12,14,670/- ಮೌಲ್ಯದ 601.217 ಲೀ ಮದ್ಯ ಮತ್ತಿತರ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು, ರೂ.1,53,88,060 ಮೌಲ್ಯದ 78 ವಾಹನಗಳನ್ನು ವಶಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ. ಒಟ್ಟಾರೆ ಇತರೆ ಪೊಲೀಸ್ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಿಗಳು ರೂ.7,00,000 ನಗದು , 10 ಸೀರೆ, 160 ಲ್ಯಾಪ್‌ಟಾಪ್ ಮತ್ತು 509.02 ಲೀ. ಮದ್ಯವನ್ನು ವಶಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿದೆ.

ಒಟ್ಟಾರೆ ಫ್ಲೈಯಿಂಗ್ ಸ್ಕ್ವಾಡ್‌ಗಳ ತಂಡ, ಎಸ್‌ಎಸ್‌ಟಿ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಪೊಲೀಸ್ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳು ರೂ.23,14,07,017/- ನಗದನ್ನು ವಶಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿವೆ.

ಫ್ಲೈಯಿಂಗ್ ಸ್ಕ್ವಾಡ್‌ಗಳ ತಂಡ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಪೊಲೀಸ್ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳು ನೀತಿ ಸಂಹಿತೆ ಉಲ್ಲಂಘನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕಳೆದ 24 ಗಂಟೆಗಳಲ್ಲಿ 15 ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಎಫ್‌ಐಆರ್ ದಾಖಲಿಸಿದೆ. ಒಟ್ಟಾರೆಯಾಗಿ ಫ್ಲೈಯಿಂಗ್ ಸ್ಕ್ವಾಡ್‌ಗಳು 330 ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಎಫ್‌ಐಆರ್ ದಾಖಲಿಸಿದೆ. ಎಸ್‌ಎಸ್‌ಟಿಗಳು ನಗದು ಮತ್ತಿತರ ವಸ್ತುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ 01 ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಎಫ್‌ಐಆರ್ ದಾಖಲಿಸಿದೆ. ಒಟ್ಟು 71 ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ಎಫ್‌ಐಆರ್ ದಾಖಲಿಸಿದೆ.

ಕಳೆದ 24 ಗಂಟೆಗಳಲ್ಲಿ, ಅಬಕಾರಿ ಇಲಾಖೆಯು 12022.4 ಲೀ. ಗಳಷ್ಟು ಐಎಂಎಲ್ ಮದ್ಯವನ್ನು ಮತ್ತು ರೂ.62,06,040/- ಮೌಲ್ಯದ ಇತರೆ ಮದ್ಯವನ್ನು ವಶಪಡಿಸಿಕೊಂಡು 47 ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿದೆ. ಮದ್ಯದ ಪರವಾನಿಗೆಯನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿದ 38 ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ದಾಖಲಿಸಲಾಗಿದೆ. ಕರ್ನಾಟಕ ಅಬಕಾರಿ ಕಾಯ್ದೆ 1965ರ ಪರಿಚ್ಛೇದ 15 (ಎ) ಅನ್ವಯ 66 ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿದೆ. ಒಟ್ಟಾರೆ ರೂ.3,00,61,772/- ಮೌಲ್ಯದ ಐಎಂಎಲ್ ಹಾಗೂ ಇತರೆ ಮದ್ಯ ಸೇರಿ 87138.882 ಲೀ.ಗಳಷ್ಟು ಮದ್ಯವನ್ನು ವಶಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ. ಮದ್ಯದ ಪರವಾನಿಗೆಯನ್ನು ಉಲ್ಲಂಘಿಸಿದ 1230 ಪ್ರಕರಣಗಳು, b ಪ್ರಕರಣಗಳು ಹಾಗೂ ಕರ್ನಾಟಕ ಅಬಕಾರಿ ಕಾಯ್ದೆ 1965ರ ಪರಿಚ್ಛೇದ 15 (ಎ) ಅನ್ವಯ 1888 ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ಹಾಗೂ ಎನ್‌ಡಿಪಿಎಸ್ ಕಾಯ್ದೆಯಡಿ 2 ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ದಾಖಲಿಸಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು 352 ವಿವಿಧ ಮಾದರಿಯ ವಾಹನಗಳನ್ನು ವಶಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ.

**ಕಾನೂನು ಮತ್ತು ಸುವ್ಯವಸ್ಥೆ**

1063 ಪರವಾನಾಗಿ ಹೊಂದಿದ ಶಸ್ತ್ರಾಸ್ತ್ರಗಳನ್ನು ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ಕಳೆದ 24 ಗಂಟೆಗಳಲ್ಲಿ 156 ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಂದ ಮುಚ್ಚಳಿಕೆಯನ್ನು ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ ಹಾಗೂ 141 ಜಾಮೀನು ರಹಿತ ವಾರಂಟ್‌ಗಳನ್ನು ಹೊರಡಿಸಲಾಗಿದೆ. ಸಿಆರ್‌ಪಿಸಿ ಕಾಯ್ದೆಯಡಿ 363 ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು, 879 ನಾಕಾಗಳನ್ನು ಕಾರ್ಯ ನಿರ್ವಹಿಸುವಂತೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ಒಟ್ಟಾರೆ 69,951 ಶಸ್ತ್ರಾಸ್ತ್ರಗಳನ್ನು ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ. ಈವರೆಗೆ ಒಟ್ಟು 97,037 ಶಸ್ತ್ರಾಸ್ತ್ರಗಳ ಪೈಕಿ 95,408 ಶಸ್ತ್ರಾಸ್ತ್ರಗಳನ್ನು ದಾಸ್ತಾನು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ. 50 ಶಸ್ತ್ರಾಸ್ತ್ರಗಳನ್ನು ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಹಾಕಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದ್ದು, ಒಟ್ಟು 06 ಶಸ್ತ್ರಾಸ್ತ್ರದ ಪರವಾನಿಗೆಯನ್ನು ರದ್ದುಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ, ಸಿಆರ್‌ಪಿಸಿ ಕಾಯ್ದೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ 13759 ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ದಾಖಲಿಸಲಾಗಿದೆ ಹಾಗೂ 13100 ವ್ಯಕ್ತಿಗಳಿಂದ ಮುಚ್ಚಳಿಕೆಯನ್ನು ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ. 24858 ಜಾಮೀನು ರಹಿತ ವಾರಂಟ್‌ಗಳನ್ನು ಈವರೆಗೆ ಹೊರಡಿಸಲಾಗಿದೆ.

-ಸಹಿ-

(ಸಂಜೀವ್ ಕುಮಾರ್)

ಮುಖ್ಯ ಚುನಾವಣಾಧಿಕಾರಿಗಳು ಮತ್ತು  
ಪದನಿಮಿತ್ತ ಸರ್ಕಾರದ ಅಪರ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ  
ಸಿಆಸುಇ, (ಚುನಾವಣೆಗಳು)



**Office of the Chief Electoral Officer, Karnataka**  
Nirvachana Nilaya, Sheshadri Road, Bangalore-560 001.  
Telephone 080-22224212



No. DPAR 16 MC 2018

Dated : 17-04-2018

### **PRESS NOTE**

Based on the information gathered from District Election Officers and Superintendent of Police, the following information on Model Code of Conduct violation and Law & Order enforcement is provided:

#### **Model Code of Conduct:**

As on date there are 1156 Flying Squads and 1255 Static Surveillance Teams have been activated. Flying Squads and other Model Code of Conduct Teams constituted for the purpose of enforcement on Model Code of Conduct have cumulatively removed **12537** number of Wall Writing, **17693** numbers of posters and **7711** number of banners from public property and have lodged **06** Cases under Karnataka Open Places (Provisions of disfigurement) act 1981. From Private Property cumulatively **6866** number of Wall Writing, **7949** number of posters and **2543** number of banners were removed.

Further, Static Surveillance Teams have seized Cash worth **Rs. 11,02,680/-**, 1 Vehicle worth **Rs. 18,00,000/-** and other items like 18 Plastic Bags (MEP Party) worth **Rs. 3,66,000/-**, 3000 Shawls worth **Rs. 1,20,000/-**, 340 Cookers worth **Rs. 3,40,500/-** and 242 Sarees worth Rs. 1,08,900/- in last 24 hours. Cumulatively, the Static Surveillance Teams have seized **Rs. 21,35,71,660/-** cash, Gold 7 Kg 503 Grams worth **Rs. 1,76,80,000/-**, Silver worth **Rs. 11,47,200/-**, 4.5 litres of Liquor and vehicles & other items worth **Rs. 1,63,92,072/-**.

Further, Flying Squads Teams have seized **Rs. 2,38,380/-** Cash, 8.01 litres of liquor worth **Rs. 2,766/-**, 2 vehicles worth **Rs. 5,00,000/-**, 4 Gas stoves & 6 Utensils, Plastic Plates 100 worth **Rs. 8,210/-**, Aluminium 43 buckets, 32 idly basin etc., worth **Rs. 81,000/-**, sand worth Rs. 2000/- and 85 Illkal Sarees worth **Rs. 2,00,000/-** in last 24 hours. Cumulatively, the Flying Squads Teams have seized **Rs. 1,71,35,357/-** Cash, **601.217** litres of liquor, other items worth **Rs. 13,12,14,670/-**, **78** vehicles worth **Rs. 1,53,88,060/-**. Other Police authorities they have Cumulatively seized cash worth **Rs. 7,00,000/-** & 10 Sarees, 160 Laptops and 509.2 Litres of Liquor.

...2/-

Cumulatively, Flying Squads, SSTs and other police authorities have seized Cash worth **Rs.23,14,07,017/-**.

Flying Squad Teams & other Police authorities have booked FIRs in **15** Cases of Cash/other items related to seizure and other MCC related violations in the last 24 hours. Cumulatively, Flying Squads they have registered FIRs in **330** Cases. SSTs they have registered **1** FIR in cases of Cash/other items related to seizure in last 24 hours. Cumulatively, Static Surveillance Teams have registered FIRs in **71** Cases.

While Excise department have seized **12022.4** litres of IML & other liquor worth **Rs. 62,06,040/-** and booked 47 Heinous cases, 38 cases for Breach of Licence conditions and 66 cases under Section 15 (a) of Karnataka Excise act 1965 in last 24 hours. Cumulatively, **87138.882** litres of IML & other liquor worth **Rs. 3,00,61,772/-** and booked **857** Heinous cases, **1230** cases for Breach of Licence Conditions, **02** NDPS case and **1888** cases under Section 15 (a) of Karnataka Excise act 1965. And also 352 different types of Vehicles have been seized.

**LAW & ORDER:**

**1063** arms have been got deposited, **156** persons were bounded over under preventive sections of CRPC, and **141** Non-bailable warrants were executed, preventive sections of CRPC booked in **363** cases, **879** Nakas made operational in the last 24 hours. Cumulatively, **69951** arms have been got deposited since the date of enforcement of Model Code of Conduct and out of total 97,037 arms **95,408** arms have been deposited till date, **50** arms were impounded, **6** armed license have been cancelled, preventive sections of CRPC are booked in **13759** cases, **13100** persons were bounded over under preventive sections of CRPC and **24858** Non-bailable warrants were executed from the date of enforcement of elections.

Sd/-

(Sanjiv Kumar)  
Chief Electoral Officer and  
Ex-officio Additional Chief Secretary,  
DPAR (Elections)